
 

 

Página 1 de 5 

 

 
Región de Murcia 

CONSEJERIA DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL 

 

ORDEN  DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL POR LA 

QUE SE PUBLICA LA RELACIÓN DEFINTITIVA  DE ADMITIDOS Y EXCLUIDOS EN EL 

PROCEDIMIENTO DE LA CONSOLIDACIÓN PARCIAL DEL COMPONENTE SINGULAR DEL 

COMPLEMENTO ESPECÍFICO POR EL EJERCICIO DEL CARGO DE DIRECTOR DE 

CENTROS DOCENTES PÚBLICOS NO UNIVERSITARIOS CORRESPONDIENTE A LA  

CONVOCATORIA 2024.  

 

Por Orden de 15 de mayo de 2001 (B.O.R.M. de 26 de mayo), se regula el Procedimiento de 

Consolidación parcial del componente singular del complemento específico por el ejercicio 

del cargo de Director de Centros Docentes Públicos no Universitarios, en el ámbito de 

gestión de esta Comunidad Autónoma, modificada en su Apartado Tercero por las Órdenes 

de 21 de septiembre de 2006 (B.O.R.M. del 26 de octubre) y 25 de marzo de 2013 (B.O.R.M. 

del 17 de abril). 

 

Vista la relación de participantes admitidos y excluidos remitida por la Comisión de 

Valoración, prevista en el Apartado sexto de la Orden de 15 de mayo de 2001, se procede a 

publicar la relación defintiva de admitidos y excluidos en el Procedimiento de Consolidación 

parcial del componente singular del complemento específico para el ejercicio del cargo de 

Director, de conformidad con lo previsto en la Disposición Octava de dicha Orden. 

 

En virtud del Decreto 181/2024, de 12 de septiembre, por el que se establecen los 

Órganos Directivos de la Consejería de Educación y Formación Profesional  

 

 

 

 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

06
/0

2/
20

25
 1

5:
05

:4
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
98

ab
8d

5-
e4

93
-0

be
9-

2b
b0

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

Página 2 de 5 

DISPONGO 

 

PRIMERO.- Reconocer a los funcionarios docentes relacionados en el ANEXO I, la 

consolidación del primer, segundo, tercer o cuarto periodo de la parte del complemento 

específico de Director del tipo de centro que corresponda, en aplicación del Real Decreto 

2194/95, de 28 de diciembre. 

 

SEGUNDO.- Acreditar en la nómina de haberes a los funcionarios que se relacionan en el 

ANEXO I, la percepción del porcentaje del complemento específico que corresponda 

desde la fecha que dejaron de ejercer el cargo de Director. 

 

TERCERO.- Excluir a los funcionarios docentes relacionados en el ANEXO II, por no cumplir 

los requisitos o plazos establecidos en la citada Orden. 

 

CUARTO.-  Publicar la presente Orden  en el tablón de anuncios de la Consejería de 

Educación y Formación Profesional. 

 
Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 

recurso potestativo de reposición ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación y Formación 

Profesional , en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su publicación, según lo 

dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o recurso contencioso-

administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo que corresponda, en el 

plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de acuerdo con los 

artículos 10.1.a) y 46 de la ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 

Contencioso Administrativa. 

  

  
El CONSEJERO DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL 

P.D.  (Orden de 29/09/2023, BORM nº 229) 
 LA DIRECTORA GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, PLANIFICACIÓN EDUCATIVA E 

INNOVACIÓN  
Fdo.: María del Carmen Balsas Ramón 

 

 

 

 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

06
/0

2/
20

25
 1

5:
05

:4
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
98

ab
8d

5-
e4

93
-0

be
9-

2b
b0

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

Página 3 de 5 

ANEXO I 
 

RELACIÓN DEFINITIVA DE ADMITIDOS EN EL PROCESO DE CONSOLIDACIÓN PARCIAL DEL 
COMPONENTE SINGULAR DEL COMPLEMENTO ESPECÍFICO POR EL EJERCICIO DE CARGO DE 
DIRECTOR DE CENTROS DOCENTES PÚBLICOS NO UNIVERSITARIOS CONVOCATORIA 2024  

 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO FECHAS TIPO PERÍODO  

***5460** ALCAZAR TORRES,JOSÉ ANTONIO  590 01/07/2016-30/06/2020 A PRIMERO 

   01/07/2020-30/06/2024 A SEGUNDO 

***3299** ALEDO VELASCO, M DEL CARMEN 597 01/07/2016-31/08/2017 B PRIMERO 

   01/09/2017-30/06/2020 B PRIMERO 

   01/07/2020-30/06/2024 B SEGUNDO 

***0547** BAÑUZ MARCO, MARÍA ASUNCIÓN 597 01/07/2008-30/06/2012 C PRIMERO 

   01/07/2012-30/06/2016 C SEGUNDO 

   01/07/2016-30/06/2020 C TERCERO 

   01/07/2020-30/06/2024 C CUARTO 

***8020** ESPINOSA JIMENEZ,ENCARNACIÓN 592 01/07/1999-31/08/2002  PRIMERO 
PRIMERO    01/09/2002- 30/06/2003 B 

   01/07/2012/30/04/2013 
01/05/2013/30/06/2016 

C 
B 

SEGUNDO 
SEGUNDO    

   01/07/2016-30/06/2020 B TERCERO 

   01/07/2020-30/06/2024 B CUARTO 

****9090** FRUTOS ÁLVAREZ, M. PILAR 597 16/10/2015-30/06/2016 C PRIMERO 
PRIMERO 
PRIMERO 

   01/07/2016-31/08/2018 C 

   01/09/2018-31/08/2019 C 

   01/09/2019-30/06/2020 C SEGUNDO 

   01/07/2020-31/08/2022 C SEGUNDO 

   01/09/2022-30/06/2024 B SEGUNDO 

***7293** GARCÍA MARTÍNEZ,SALVADOR 590 15/05/2019-30/06/2019 E PRIMERO 
PRIMERO 
PRIMERO 

   01/07/2019-30/06/2023 E 

   01/09/2023-30/06/2023 C 

***2237** GARCÍA PEÑA, JOSEGA 597 20/07/2014-30/06/2018 B PRIMERO 

   01/07/2018-30/06/2022 B SEGUNDO 

***0298** GEA MARTÍNEZ,FERNANDO 590 01/07/2016-30/06/2020 B PRIMERO 

 

01/07/2020-31/08/2020 
01/09/2020-30/08/2021 
01/09/2021-30/06/2024 

B 
A 
A 

SEGUNDO 
SEGUNDO 
SEGUNDO 

 

***7207** HERNÁNDEZ CABALLERO,PASCUAL 
JESÚS 

590 01/07/2012-31/08/2015 C PRIMERO 

   01/09/2015/30/06/2016 B PRIMERO 

  01/07/2016-31/08/2016 B SEGUNDO 
SEGUNDO 
SEGUNDO 

01/09/2016-31/07/2017 C 

01/09/2017-30/06/2020 B 

01/07/2020-30/06/2024 B TERCERO 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

06
/0

2/
20

25
 1

5:
05

:4
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
98

ab
8d

5-
e4

93
-0

be
9-

2b
b0

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

Página 4 de 5 

***2891** HORTELANO RUIZ, Mª ASUNCIÓN 597 01/07/2008-31/08/2009 D PRIMERO 

   01/09/2009-31/08/2010 E PRIMERO 

   01/09/2010-30/06/2012 D PRIMERO 

   01/07/2012-30/06/2016 D SEGUNDO 

   01/07/2016-30/06/2020 D TERCERO 

   01/07/2020-31/08/2020 D CUARTO 

   01/09/2020-31/08/2021 C CUARTO 

   01/09/2021-30/06/2024 D CUARTO 

***7773** JUSTICIA VERA, INMACULADA 597 01/07/2015-30/06/2019 C PRIMERO 

   01/07/2019-30/06/2023 C SEGUNDO 

***3460** MARTÍNEZ ARQUES, Mª DOLORES 597 01/07/2019-30/06/2023 D PRIMERO 

***1065** MORENO LÓPEZ, MARÍA CARMEN 597 01/07/2016-20/02/2018 E PRIMERO 

   21/02/2018-30/06/2020 E PRIMERO 

   01/07/2020-31/08/2021 E SEGUNDO 

   01/09/2021-30/06/2024 E SEGUNDO 

***0435** MOYA GARRIDO, MARÍA LUZ 592 10/10/2008-31/08/2009 B PRIMERO 

   01/09/2009-30/06/2010 B PRIMERO 

   01/07/2010-31/08/2012 B PRIMERO 

***9272** PEREZ GIL, MARÍA 590 01/07/2020-31/08/2020 B PRIMERO 

   01/09/2020-31/08/2021 B PRIMERO 

   01/09/2021-31/08/2022 C PRIMERO 

   01/09/2022-31/08/2023 B PRIMERO 

   01/09/2023-31/08/2024 C PRIMERO 

***0940** PIQUERAS HERNÁNDEZ, Mª 
DOLORES 

597 01/07/2018-30/06/2022 C PRIMERO 

***2555** VICENTE GONZÁLEZ,MARIANO JOSÉ 597 01/09/2009-30/06/2010 D PRIMERO 

   01/07/2010-30/04/2013 D PRIMERO 

   01/05/2013-30/06/2014 C PRIMERO 

   01/07/2014-19/07/2014 C SEGUNDO 

   20/07/2014-30/06/2018 C SEGUNDO 

   01/07/2018-30/06/2022 C TERCERO 

   01/07/2022-30/06/2023 C TERCERO 

***5101** OLIVAS AULLÓ, MIGUEL 590 01/07/2008-31/08/2010 B PRIMERO 
PRIMERO 
PRIMERO 

   01/09/2010-30/06/2012 B 

   01/07/2012-31/08/2012 C 

   01/09/2012-30/04/2013 C SEGUNDO 

   01/05/2013-31/08/2014 B SEGUNDO 

   01/09/2014-31/08/2015 B SEGUNDO 

   01/09/2015-30/06/2016 B SEGUNDO 

   01/07/2016-31/08/2016 B SEGUNDO 

   01/09/2016-31/08/2018 C TERCERO 

   01/09/2018-31/08/2019 B TERCERO 

   01/09/2019-30/06/2020 C TERCERO 

   01/07/2020-31/08/2021 C CUARTO 

   01/09/2021-30/06/2024 B CUARTO 

***1484** RUIZ YAGÜES, Mª JOSÉ 592 01/09/2008-30/06/2012 C PRIMERO 

***2874** SOTO SÁNCHEZ, MARIANO 590 01/09/2004-31/08/2007 C PRIMERO 

   01/09/2007-30/06/2008 B SEGUNDO 

   01/07/2008-25/08/2011 B SEGUNDO 

   26/08/2011-30/06/2012 B TERCERO 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

06
/0

2/
20

25
 1

5:
05

:4
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
98

ab
8d

5-
e4

93
-0

be
9-

2b
b0

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

Página 5 de 5 

   01/07/2012-30/06/2016 B TERCERO 

   01/07/2020-30/06/2024 B CUARTO 

***6177** TORRES MATUTE,CARMELA 590 01/07/2016-31/08/2017 D PRIMERO 
PRIMERO    01/09/2017-31/08/2020 D 

   01/09/2020-31/08/2021 C SEGUNDO 

   01/09/2021-31/08/2022 C SEGUNDO 

   01/09/2022-31/08/2022 C SEGUNDO 

   01/09/2022-31/08/2023 D SEGUNDO 

   01/09/2023-30/06/2024 C SEGUNDO 

 

ANEXO II 
 

RELACIÓN DEFINITIVA DE EXCLUIDOS EN EL PROCESO DE CONSOLIDACIÓN PARCIAL DEL 
COMPONENTE SINGULAR DEL COMPLEMENTO ESPECÍFICO POR EL EJERCICIO DE CARGO DE 
DIRECTOR DE CENTROS DOCENTES PÚBLICOS NO UNIVERSITARIOS CONVOCATORIA 2024  

 

***2648** PINEDA LÓPEZ, AGUSTÍN VICENTE  

 

 

 

 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

06
/0

2/
20

25
 1

5:
05

:4
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
98

ab
8d

5-
e4

93
-0

be
9-

2b
b0

-0
05

05
69

b3
4e

7


